la 2 1/2 ore după amiază în cimitirul suburbiului Iosefin. Sibiiu, în 7 Februarie st. n. 1902. Neconsolabila Familie. (Strada Poplăci Nr. 33.)“.

Din partea clubului român al comitatului Arad s'a trimis o cunună. Mai multe depeșe de condolențe s'au adresat familiei veneratului decedat.

Nicolae Cristea s'a născut la 14/26 Octombrie 1834 în Oana de lângă Sibiu, în comitatul Alba Inferioară. Părinții lui, Ioan Cristea din Oana, și Ioana Emilian din Bencidă, au fost agricultori. Instrucțiunea cea dintâi Nicolae Cristea a avut-o în casa părintească, apoi la școala gr.-or. din Oana, în 1848 Nicolae Cristea a trecut în gimnaziul rom.-cat.